pendapat, persaingan, dan pertentangan antara sejumlah individu, kelompok, atau organisasi yang melibatkan penyelenggara negara.¹Konflikadakalanya berujung pada perdamaian dan adakalanya berakhir dengan kekerasan.

Suasana perdamaian dan konflik yang demikian juga terjadi selama pemerintahan Rustamiyyah. Daulah Rustamiyyah didirikan oleh ‘Abd ar-Rahmān ibn Rustam pada tahun 160 H (776 M).² Kekuasaan daulah yang berideologi Ibāḍiyyah ini berakhir pada tahun 296 M (909 M).³Ibāḍiyyah, yang dinisbatkan kepada ‘Abd Allāh ibn Ibād at-Tamīmī, dikenal sebagai kelompok Khawarij paling moderat di antara sekte-sekte Khawarij lainnya.⁴Pusat pemerintahan Rustamiyyah di Tahert (T̄hart,

sangat dekat dengan ‘Abd al-Wahhāb dan bahkan pendapatnya sering dipergunakan ‘Abd al-Wahhāb dalam rangka menjalankan pemerintahan Rustamiyyah secara baik.²⁸

Hubungan erat as-Samḥ dan ‘Abd al-Wahhāb sama dengan hubungan kedua orang tua mereka, yakni Abū al-Khaṭṭāb al-Ma‘āfirī dan ‘Abd ar-Raḥmān ibn Rustam. Pada tahun 135-140 H (752-757 M) Abū al-Khaṭṭāb dan ‘Abd ar-Raḥmān sama-sama menjadi anggota *ḥamalāt al-‘ilm* atau delegasi khusus yang ditugasi pemimpin Ibādīyyah di kawasan Magrib untuk belajar secara langsung kepada pemimpin utama Ibādīyyah di Bashrah, Abū ‘Ubaidah Muslim ibn Abī Karīmah.

sebenarnya sudah semestinya dilakukan mereka, dikarenakan proses terpilihnya Abū Bakr menjadi penguasa juga tidak terlepas dari dukungan kuat Suku Nafūṣah.³⁹

Peristiwa pembunuhan Ibn ‘Irfah ini mirip dengan kasus yang menimpa keluarga Barmak pada masa pemerintahan Khalifah Hārūn ar-Rasyīd (170-193 H / 876-808 M) di Daulah ‘Abbāsiyyah. Saat itu, keluarga Barmak sangat berpengaruh terhadap kepemimpinan Hārūn. Karena pengaruh mereka sangat besar, maka timbul provokasi yang menghasut Hārūn untuk menyingkirkan keluarga Barmak yang telah berjasa bagi pemerintahannya tersebut.⁴⁰ Konflik antara dua pihak yang pada mulanya menjalin hubungan baik semacam itu juga pernah terjadi sebelumnya, yakni ketika Khalifah Abū al-‘Abbās as-Saffāh (132-136 H / 750-754 M) menyingkirkan Abū Salamah al-Khallāl atau Khalifah Abū Ja‘far al-Mansūr (136-158 H / 754-775 M) membunuh Abū Muslim al-Khurāsānī, padahal Abū Salamah dan Abū Muslim telah berjasa besar dalam kesuksesan revolusi

³⁷ Ibn aṣ-Ṣagīr, *Akhbār*, h. 77-87.

³⁸ Al-Bārūnī, *al-Azhār*, Jilid II, h. 175-177.

³⁹ Ibn aṣ-Ṣagīr, *Akhbār*, h. 70-71.

⁴⁰ Ḥasan, *Tārīkh*, Jilid II, h. 60.

Kasus pemilihan Abū Bakr dan keadaan pemerintahannya tersebut seperti kasus yang terjadi pada masa Yazīd ibn Mu‘āwiyah. Yazīd yang tidak memiliki kecakapan memimpin tetap dibaiat oleh Daulah Umawiyyah pada tahun 60 H (680 M). Akibatnya, selama masa kepemimpinannya antara tahun 60-64 H (680-684 M) muncul penentangan masyarakat yang kemudian direspon dengan tindakan keji pemerintah sehingga menimbulkan banyak korban. Umat Islam menjadi korban peperangan yang terjadi di antara mereka sendiri.⁴⁴ Andaikata

⁴¹ Amīnah Baiṭār, *Tārīkh al-‘Aṣr al-‘Abbāsī* (Damaskus: Maṭba‘ah Jāmi‘ah Dimasq, 1980), h.

⁴⁸ Al-Bārūnī, *al-Azhār*, Jilid II, h. 339-341.

⁴⁹ Al-Ḥārīrī, *ad-Daulah*, h. 179-180.

⁵⁰ Mu' ammar, *al-Ibāḍiyyah*, Jilid II, h. 30.

⁵¹ Al-Bārūnī, *al-Azhār*, Jilid II, h. 267.

memberikan bantuan untuk meruntuhkan kekuasaan Rustamiyyah.⁵² Keadaan seperti inilah yang menyerupai peristiwa pada tahun 656 H (1258 M) ketika detik-detik akhir kehancuran kekuasaan Daulah ‘Abbāsiyyah di Baghdad. Menjelang akhir pemerintahan ‘Abbāsiyyah, orang-orang Syi‘ah yang dipelopori Ibn al-‘Alqamī, perdana menteri Khalifah al-Musta‘šim, berupaya memberikan bantuan kepada pasukan Hulaku Khan dari bangsa Mongol yang hendak melakukan penyerangan Baghdad sehingga keruntuhan ‘Abbāsiyyah pada tahun 656 H (1258 M) semakin mudah.⁵³ Tatkala terjadi konflik politik di suatu negeri, biasanya terdapat dua pihak yang saling berseteru. Ada pihak yang kuat dan ada pihak yang lemah. Dalam kondisi seperti itu, pihak yang merasa terdesak dan akan mengalami kekalahan mencari bantuan pihak ketiga yang lebih kuat daripada kedua pihak yang terlibat permusuhan untuk memenangkan perseteruan.

dan mengabaikan perbedaan ideologis biasa dilakukan oleh daulah lain juga, misalnya Daulah ‘Abbāsiyyah yang mempunyai hubungan diplomatik sangat baik dengan penguasa Perancis demi menghadapi Daulah Umawiyah II di Andalusia. Kerja sama bilateral itu antara lain dilakukan oleh Khalifah al-Mahdī ibn al-Manṣūr (158-168 H / 775-785 M) dan Charles Martel yang dilanjutkan oleh Khalifah Ḥārūn ar-Rasyīd ibn al-Mahdī (169-193 H / 786-809 M) dan Charlemagne.⁷⁰

Berdasarkan pemaparan mengenai konflik-konflik di atas, pemerintahan Rustamiyyah pada dasarnya cenderung menghindari tindakan kekerasan ketika menghadapi konflik yang muncul ke permukaan.

Tindakan itu dilaksanakan demi mewujudkan stabilitas dan ketertiban umum di wilayah pemerintahan Rustamiyyah.

Pemahaman yang demikian ini serupa dengan pemahaman mengenai penyelesaian konflik selama terjadinya Perang *Riddah* yang berlangsung antara tahun 11-12 H (632-633 M). Saat itu, pemerintahan Khalifah Abū Bakr menghadapi para pemberontak yang mengancam kelangsungan pemerintahan Islam setelah Rasulullah meninggal.